COMUNICADO Nº 07-2016

Cuiabá, 19 de maio de 2016

Senhores Responsáveis,

Festa Junina – 1ª parte
Nosso Festejo Junino acontecerá no Dia 17/06/2016 às 19h, no Salão do

Clube de Campo da Associação Médica do Estado de Mato Grosso, situado
na Avenida Arquimedes Pereira Lima s/nº à margem esquerda do rio
Coxipó, sentido centro Tijucal (antiga estrada do Moinho). Neste primeiro
comunicado sobre a festa lhes enviamos informações sobre as
apresentações e os figurinos.

Este ano nossa festa terá uma abordagem junina, porém voltada para o
tema gerador de nossas atividades, as Olimpíadas. Assim sendo, buscamos
identificar alguns Países do mundo, que de alguma forma em seu
calendário contemplam algum festejo junino!

Descobrimos que alguns comemoram nesta época a colheita, a chegada
da primavera e até São João!

Para as apresentações:

As meninas usarão, vestidos tipicamente Juninos, com as cores dos
países representados em suas apresentações.

Os meninos, poderão usar calças compridas ou bermudas jeans e as
camisas seguirão os mesmos critérios dos vestidos das meninas ou seja com
as mesmas cores das bandeiras dos países.

Os modelos dos vestidos e das camisas estão disponíveis na escola.
Quem desejar poderá adquirir a roupa mediante a costureira indicada pela
escola, ou providenciar outra!

Precisamos que confirmem a participação de seus filhos na festa junina,
para prosseguirmos com os ensaios, e iniciarmos os preparativos!

Os que desejarem adquirir a roupa pela costureira da escola respondam
até o dia 23 de maio (segunda-feira) para que haja tempo hábil para a
confecção!

• Vestidos:  R$ 100,00

• Camisa:  R$ 40,00

Para que prossigamos com o previsto, necessitamos da confirmação

da participação do seu filho na culminância do Projeto Festa Junina

e da Autorização para confecção da fantasia (A AUTORIZAÇÃO

SEGUE NA AGENDA)

Atenciosamente,

Equipe Diretiva.

Turmas País

Cores

Berçário I, II e Maternal
matutino e vespertino

Brasil Verde

Jardim I e Jardim II matutino Brasil Amarelo
Jardim I vespertino  Brasil  Azul
Jardim II vespertino  Brasil Branco

Pré Alfabetização vespertino  Ucrânia  Azul e amarelo
1º Ano veseprtino  Portugal  Vermelho, verde e amarelo
2º Ano matutino  Estônia Branco, azul claro e preto

2º Ano vespertino  Rússia  Branco, azul e vermelho
3º Ano vespertino  Brasil  Verde, amarelo,
4º Ano vespertino   azul e branco
3º Ano matutino  França  Azul, branco e Vermelho

5º Ano